
D.D.S. n. 2582 del 19/09/2023

       

      Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

         SERVIZIO III – Gestione Risorse FSE e PAC
      Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 01/09/1993 n. 25 e s.m.i.;
Visto l’art.2 della L.R. 18/05/2000, n.10;
Viste le circolari assessoriali n. 212/95 e n. 1 del 5/10/2009;
Vista la  Legge Costituzionale 18/10/2001, n.3, recante “modifiche al  titolo V della parte II  della
Costituzione”;
Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3;
Visto il D.P. Reg. n°442 del 13/02/2023 con il quale l‘Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha
conferito  l‘incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Lavoro,  dell‘Impiego,
dell‘Orientamento, dei  Servizi  e delle  Attività Formative,  all’Avv.  Ettore Foti,  in  esecuzione della
Delibera della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023;
Visto il  D.D.G.  n.  1193  del  10/06/2022 con  il  quale è stato  conferito  al  Dott.  Messana  Agostino
l’incarico di Dirigente del Servizio III – Gestione Risorse FSE e PAC del Dipartimento Lavoro;
Vista l'art. 1 della L.R. 19/05/2005, n.5;
Vista la  L.R.  17  marzo  2016  n.  3,  art.  15  comma 1  “Legge  di  stabilità  regionale”  che  prevede
l’istituzione dei cantieri di servizio in favore dei comuni  della Sicilia, per i quali non si è provveduto
ad emettere  i  decreti  di finanziamento nell'anno 2014 per mancanza di  copertura  finanziaria, per
un  importo  complessivo  di  20.000  migliaia  di  euro  con  la dotazione allocata nel  terzo  ambito
di  intervento  del  Piano  di cambiamento del documento di programmazione finanziaria del Piano  di
azione e coesione (PAC) 2014-2020 con le procedure adottate ai  sensi della delibera CIPE n. 10/2015;
Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 202 del 6 giugno 2013 “Interventi per il contrasto della povertà
e dell’emarginazione sociale”;
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 241 del 3 luglio 2013 “Interventi per il contrasto della povertà
e dell’emarginazione sociale – modifica ed integrazione della deliberazione della Giunta regionale
202/2013”;
Vista la Direttiva Assessoriale 26 luglio 2013 di attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale
n.202 del 6 giugno 2013 e n.241 del 3 luglio 2013;
Visto il D.D.G. n.8849 del 12/06/2018 che approva l’Avviso pubblico n. 1/2018 per il finanziamento dei
cantieri di servizi, da istituire ai sensi dell’Art. 15, comma II della L.R. 17 marzo 2016 n.3;
Viste le Linee Guida per la gestione dei cantieri di servizi;
Visto il  D.D.G. n.1485  del  08/04/2014 di  adozione della  Pista di  Controllo  relativa  ai  cantieri  di
servizio;
Vista la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025”;
Visto  il  D.D.G. n. 890 del 28/05/2018 del Dipartimento Bilancio che istituisce il capitolo di spesa
313324 cod: U.1.04.01.02.000 dove sono state allocate le risorse per il finanziamento dei cantieri di
servizi;
Vista la  Legge  Regionale  8/2016,  art.  15  “Rilevazione  soggetti  inadempienti  agli  obblighi  di
monitoraggio”;
Visto il D.D.G. n. 2184 del 11/07/2019 registrato presso la Ragioneria Centrale della Famiglia e delle
Politiche Sociali e del Lavoro al n. 405 del 14/08/2019, di finanziamento ed istituzione nel Comune di
Delia (CL) codice fiscale  80003230853, del Cantiere di Servizi  n. 314/CL  per “Attività di raccolta



rifiuti solidi urbani/differenziati” CUP C29G18000080002 - C.I.P. PAC_POC_1420/8/8_9/CS/314/CL –
Codice Caronte SI_1_22544, per n. 14 lavoratori dell’importo di € 27.646,51, affidandone la gestione al
Comune stesso;
Visto il D.D.S. n. 4868 del 19/12/2019 di liquidazione del primo acconto e del relativo mandato n. 163
del 14/04/2020 con il quale è stata anticipata al Comune di Delia (CL) la somma di €  5.529,30;
Visto il D.D.S. n. 35590 del 04/06/2020 di liquidazione del secondo acconto e del relativo mandato n.
222 del 08/06/2020 con il quale è stata anticipata al Comune di Delia (CL) la somma di € 15.334,02;
Visto il D.D.S. n. 2408 del 06/09/2023;
Visto che nel suddetto decreto il numero di registrazione del D.D.G. n.2184 del 11/07/2019 risulta 406
al posto di 405;   
Considerato che  risulta  un’economia  dell’impegno  di  spesa  pari  a  €  4.465,04  determinata  dalla
riduzione del numero dei lavoratori dal n.14 n.12, e dal ricalcolo della scala di equivalenza rapportata
alle effettive ore di lavoro;
Ritenuto  pertanto che occorre procedere alla riduzione e al disimpegno delle somme residue non
utilizzate con il D.D.G. n. 2184 del 11/07/2019; 
Tenuto conto di dovere annullare il  D.D.S. n. 2408 del 06/09/2023;

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente
decreto, il  D.D.S. n.  2408 del 06/09/2023 è annullato.

Art. 2
Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente de-
creto, si disimpegna la somma di €  4.465,04  quale economia complessiva dell’impegno assunto con
D.D.G. n. 2184 del 11/07/2019 sul capitolo 313324, per “Attività di raccolta rifiuti solidi urbani/diffe-
renziati”  CUP  C29G18000080002-  C.I.P.  PAC_POC_1420/8/8_9/CS/  314/CL  –  Codice  Caronte  SI_1_
22544.

Art. 3
Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente de-
creto, è disimpegnata e posta in economia la somma non utilizzata di € 4.465,04 sul  cap. 313324 già
impegnata con D.D.G. n. 2184 del 11/07/2019 per l’istituzione del Cantiere di Servizi n. 314/CL per
“Attività  di  raccolta  rifiuti  solidi  urbani/differenziati”  CUP  C29G18000080002  -  C.I.P.
PAC_POC_1420/8/8_9/CS/ 314/CL – Codice Caronte SI_1_ 22544. 

 
Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso, alla Ragioneria Centrale della Famiglia e delle Politiche Sociali e
del Lavoro  per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, e al Responsabile del
procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  fini  dell’assolvimento
dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9.

                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO III     
                                                                                       (Dott. Agr. Agostino Messana)


		2023-09-19T11:25:31+0200
	AGOSTINO MESSANA




